
 

 

 

      
Comune di San Giacomo Vercellese 

                                                       PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 

DEL 30/11/2020 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO 2021-2023           

 
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di novembre alle ore 21:00 nella sala delle 

adunanze, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Presidente Sì 

2. ERCOLINO Claudia - Consigliere Sì 

3. GEDDA Luigi - Consigliere Sì 

4. PANATTARO Roberto - Consigliere Sì 

5. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco Sì 

6. TRIANTAFYLLOU Athanassios - Consigliere Sì 

7. BOSSO Massimo - Consigliere Sì 

8. POLLO Paolo - Consigliere Giust. 

9. BONA Alessandro - Consigliere Sì 

10. SPINA Jessica - Consigliere Sì 

       

       

       

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 1 

 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 09/11/2015 avente ad 
oggetto “Approvazione convenzione per il servizio di Tesoreria comunale; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Il servizio di tesoreria comunale svolto da Banco BPM è scaduto in data 31/12/2015; 

- Il Comune intestato si è attivato per affidare nuovamente il servizio in discorso; 

- Le gare successive sono andate deserte; 

- Il servizio è proseguito per il tramite di una serie di proroghe tecniche, non riuscendo il 
Comune intestato ad affidare nuovamente il servizio in argomento; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale si è nuovamente rivolta a degli operatori 

economici del settore per affidare il servizio di tesoreria; 

RILEVATO che sono pervenute al protocollo comunale le note dei seguenti operatori: 

- Banco BPM (prot. 1933 del 16.12.2019, poi confermata con nota prot. 1325/2020); 

- Biverbanca (prot. 1791 del 30.10.2020); 

RICHIAMATA la Direttiva sui servizi di pagamento nel mercato interno 2015/2366/UE del 
25 novembre 2015 (cosiddetta PSD 2 - Payment Services Directive) che è stata recepita 
nell’ordinamento italiano tramite l’emanazione del D.Lgs. 218/2017; 

CONSIDERATO CHE l’applicazione alle Pubbliche amministrazioni dei principi recati dalla 
PSD2 decorre dal 01.01.2019 per consentire l’adeguamento dei rapporti in essere fra le 
pubbliche amministrazioni, centrali e locali, e i soggetti cui è affidato il servizio di tesoreria o 
di cassa; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 15.06.2018 avente 
ad oggetto “Applicazione da parte delle amministrazioni pubbliche della direttiva sui servizi 
di pagamento 2015/2366/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 novembre 
2015, recepita con il decreto legislativo 15 dicembre 2017, n. 218”; 

RITENUTO di dover fissare, per motivi organizzativi e contabili e tenuto conto dei tempi delle 
procedure di gara, il periodo di durata del nuovo affidamento a far data dal 01.01.2021 e con 
termine finale fissato al 31.12.2023; 

RICHIAMATI i più recenti orientamenti della giurisprudenza contabile (v. tra gli altri, Corte dei 
Conti – Sez. Reg. Cont. Puglia del. n. 205/2014) ai sensi dei quali deve ammettersi la 
possibilità di riconoscere un compenso per il servizio di tesoreria comunale; 

VISTO l’allegato nuovo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di Tesoreria 
comunale per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2023; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi dell’art.48, D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii. ; 

 



VISTI: 

- lo Statuto Comunale ; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 

- il D.Lgs. 218/2017 ; 

- la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 15.06.2018 ; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti favorevoli n. 8 contrari n. 0 astenuti n. 1 (Bosso); 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE quanto dettagliato in narrativa che, quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, ne costituisce idoneo supporto 

motivazionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. DI PRENDERE ATTO della necessità di affidare il servizio di tesoreria comunale per il 

periodo 01/01/2021 – 31/12/2023;  

3. DI APPROVARE per le motivazioni in premessa, l’allegato nuovo schema di 
convenzione per lo svolgimento del servizio di Tesoreria comunale per il periodo 
01/01/2021 – 31/12/2023; 

 
4. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di porre in essere 

tutti gli atti derivanti dall’adozione della presente deliberazione;  

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio comunale, in 

ottemperanza ai principi di trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e 

ss.mm.ii. ; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione del sindaco; 
 
Visti i pareri dei competenti responsabili di servizio; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione, così come formulata dal Sindaco; 
 
 
 



Inoltre, ravvisata l’urgenza; 
 
Con voti favorevoli n. 8 contrari n. 0 astenuti n. 1 (Bosso); 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 CAMANDONA Massimo 

 
        …………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………………………… 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 11/12/2020 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 11/12/2020  

 
L’Incaricato Comunale 

 MACERAUDI Pietro Domenico 
 

…………………………………….. 

  

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)  

 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
San Giacomo V.se, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

      
 

………………………………….. 

 
 
 
 
  
 
 
 


